МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 84 г.СОЧИ

имени ПАВЛОВА НАУМА ЗАХАРОВИЧА
Сибирская ул., д. 9, Сочи, 354204, тел./факс (862) 276-76-29, e-mail: school84@edu.sochi.ru

П Р И К А З

14.10.2021 г.  № 327-ОД

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся

 В рамках реализации национального проекта «Образование», в целях
реализации мер, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся МОБУ СОШ №84 г.Сочи им.Павлова Н.З., на
основании приказа управления по образованию и науке города Сочи от
11.10.2021 г. № 1359 «Об организации работы по повышению
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций города Сочи»,  приказываю:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся МОБУ СОШ
№84 г.Сочи им.Павлова Н.З. (Приложение 1)

2. Педагогам МОБУ СОШ №84 г.Сочи им.Павлова Н.З. внедрять в
образовательный процесс задания для оценки функциональной
грамотности обучающихся, размещенные на портале «Российская
электронная школа.

3. Контроль за исполнением приказ оставляю за собой.

Директор МОБУ СОШ №84 г. Сочи
им.Павлова Н.З.                                                    О.Н.Рудниченко

Приложение № 1
к приказу МОБУ СОШ №84 г.Сочи
им.Павлова Н.З. № 327-ОД
от 14.10.2021 г.

План
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/2022
учебный год в МОБУ СОШ №84 г.Сочи им.Павлова Н.З.

№
п/
п

Мероприятие Срок
исполнения Ответственный

1.

Определение школьного координатора по вопросам формирования и
оценки функциональных грамотностей обучающихся (читательская
грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и
креативное мышление).

14.10.2021 Директор

2. Формирование баз данных педагогов и обучающихся 8-9 классов»  Октябрь 2021 Заместитель
директора по УВР

3.

Разработка и утверждение школьных планов мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на
2021/2022 учебный год

20.10.2021 Заместитель
директора по УВР

4. Мониторинг регистрации педагогов и обучающихся на федеральной
платформе  Октябрь 2021 Заместитель

директора по УВР

5.

Организация участия управленческой команды и педагогов 8-9 классов
в курсах повышения квалификации по вопросам формирования и
оценки функциональной грамотности обучающихся с учетом
выявленных результатов диагностики

Октябрь -
декабрь 2021

Директор
Заместитель

директора по УВР

6. Участие в краевых методических мероприятиях по вопросам
формирования функциональной грамотности

По отдельному
графику

Директор
Заместитель

директора по УВР

7.
Участие в региональных процедурах оценки качества образования
(комплексные работы по оценке функциональной грамотности и
метапредметных результатов в 5,6,7,8 классах)

Согласно
утвержденного

графика

Директор
Заместитель

директора по УВР

8.
Информационно-просветительская работа – освещение в средствах
массовой информации хода реализации комплекса мероприятий по
вопросам функциональной грамотности и его результатов

Ежемесячно Заместитель
директора по УВР

9.
Обеспечение возможности включения в рабочие программы
воспитания элементов, направленных на формирование
функциональных грамотностей обучающихся

Май 2022 Заместитель
директора по ВР

10.

Формирование комплекса программ дополнительного образования
обучающихся 5-8 классов, направленных на формирование
функциональных грамотностей и методических рекомендаций по
разработке соответствующих программ

Февраль – май
2022

Заместитель
директора по ВР

11. Участие в краевом родительском собрании по вопросам
функциональной грамотности обучающихся

По отдельному
графику

Заместитель
директора по УВР

12.
Анализ эффективности реализации школьного плана мероприятий по
вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
обучающихся

Июнь 2022 Заместитель
директора по УВР